
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 23,368,017 23,583,406 △215,389

국 9,283,019 9,283,019 0

기 509,541 504,941 4,600

도 1,711,013 1,709,793 1,220

군 11,864,444 12,085,653 △221,209

지속가능한 농업 육성 22,351,996 22,567,385 △215,389

국 9,283,019 9,283,019 0

기 509,541 504,941 4,600

도 1,711,013 1,709,793 1,220

군 10,848,423 11,069,632 △221,209

친환경농업 육성 775,406 825,896 △50,490

도 3,000 3,000 0

군 772,406 822,896 △50,490

친환경농업 벼 재배단지 조성 490,406 532,596 △42,190

307 민간이전 417,310 459,500 △42,190

02 민간경상사업보조 417,310 459,500 △42,190

◎친환경농업 벼 재배단지 조성

385,310 427,500 △42,190경정 385,310,000원

친환경농업단지 교육 홍보 15,200 23,500 △8,300

201 일반운영비 9,100 16,000 △6,900

01 사무관리비 7,000 11,000 △4,000

◎현수막 및 리플릿 제작 2,000 4,000 △2,000

◎친환경농업 교육 5,000 7,000 △2,000

○강사수당 1,000 2,000 △1,000

○책자제작 4,000 5,000 △1,000

경정 2,000,000원

경정 1,000,000원

경정 4,000,000원

03 행사운영비 2,100 5,000 △2,900

◎연시회 및 평가 2,100 5,000 △2,900경정 2,100,000원

301 일반보전금 2,100 3,500 △1,400

09 행사실비지원금 2,100 3,500 △1,400

◎교육 및 연찬회 참가보상 2,100 3,500 △1,400경정 2,100,000원

친환경 유기농코치 양성교육 4,000 4,000 0

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎교육추진 관련 소모품 구입 2,000 0 2,000100,000원*20종

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

202 여비 2,000 4,000 △2,000

도 600 1,200 △600

군 1,400 2,800 △1,400



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 2,000 0 2,000

◎친환경 유기농코치 양성교육

2,000 0 2,0002,000,000원*1명

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

04 국제화여비 0 4,000 △4,000

◎친환경 유기농코치 양성교육 0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

친환경농업 기반구축 723,500 725,500 △2,000

국 187,360 187,360 0

도 170,335 170,335 0

군 365,805 367,805 △2,000

친환경농업 업무지원 4,500 6,500 △2,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

◎일반수용비 2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

친환경농업자재 개발 109,784 111,284 △1,500

친환경농업자재 제조 및 실증시험 71,984 73,484 △1,500

201 일반운영비 2,500 4,000 △1,500

01 사무관리비 2,500 4,000 △1,500

◎친환경농업자재 제조 2,500 4,000 △1,500

○도구 및 물품구입 2,500 4,000 △1,500경정 2,500,000원

품질인증 농산물 생산 497,310 498,310 △1,000

국 39,300 39,300 0

도 50,153 50,153 0

군 407,857 408,857 △1,000

GAP 인증수수료 및 검사비 지원(자체) 11,300 12,300 △1,000

201 일반운영비 1,300 2,300 △1,000

01 사무관리비 1,300 2,300 △1,000

◎GAP 교육 및 홍보물 제작 400 1,400 △1,000경정 400,000원

식량작물 경쟁력 제고 3,739,460 3,871,803 △132,343

국 474,550 474,550 0

도 588,134 583,709 4,425

군 2,676,776 2,813,544 △136,768

벼 육묘용 상토매트 공급 지원 615,060 645,000 △29,940

402 민간자본이전 615,060 645,000 △29,940

01 민간자본사업보조(자체재원) 615,060 645,000 △29,940

◎벼 육묘용 상토·매트 공급

615,060 645,000 △29,940경정 615,059,320원

보리 생산 장려금 지원 65,524 100,800 △35,276

301 일반보전금 65,524 100,800 △35,276



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 65,524 100,800 △35,276

◎보리 생산 장려금 지원 65,524 100,800 △35,276경정 65,523,480원

고품질 우량종자 구입비 지원 69,768 84,920 △15,152

301 일반보전금 69,768 84,920 △15,152

12 기타보상금 69,768 84,920 △15,152

◎고품질 우량종자 구입비 지원 69,768 84,920 △15,152

○벼 보급종 56,268 72,000 △15,732

○옥수수 보급종 13,500 12,920 580

경정 56,268,000원

경정 13,500,000원

농업재해 지원 37,800 62,000 △24,200

302 이주및재해보상금 0 20,000 △20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 0 20,000 △20,000

◎농업재해 보상 0 20,000 △20,000경정 0원

307 민간이전 37,800 42,000 △4,200

05 민간위탁금 37,800 42,000 △4,200

◎예비못자리 설치사업 37,800 42,000 △4,200

○일반묘 25,200 28,000 △2,800

○포트묘 12,600 14,000 △1,400

경정 25,200,000원

경정 12,600,000원

지역농업 핵심기술 지원 4,600 6,800 △2,200

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎농업지원 업무추진 일반수용비 3,600 4,000 △400

○식량생산 지침서 제작 600 1,000 △400경정 600,000원

301 일반보전금 1,000 2,800 △1,800

09 행사실비지원금 1,000 2,800 △1,800

◎식량작물 교육 및 평가 등 참석자 보상

1,000 2,800 △1,800경정 1,000,000원

농특산물 지역축제 지원 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

◎농특산물 지역축제 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

농작물 저온 피해복구 지원 4,425 0 4,425

도 4,425 0 4,425

302 이주및재해보상금 4,425 0 4,425

도 4,425 0 4,425

02 민간인재해및복구활동보상금 4,425 0 4,425

◎농작물 저온 피해복구 재난지원금[추경성립전

] 4,425 0 4,425

도 4,425 0 4,425

농가소득보전 직접지불사업 7,156,962 7,153,312 3,650

국 7,055,317 7,055,317 0



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 농가소득보전 직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 63,677 62,677 1,000

도 6,795 10,000 △3,205

군 31,173 25,318 5,855

토종농산물소득보전 직불금 지원 22,650 20,000 2,650

도 6,795 10,000 △3,205

군 15,855 10,000 5,855

301 일반보전금 22,650 20,000 2,650

도 6,795 10,000 △3,205

군 15,855 10,000 5,855

12 기타보상금 22,650 20,000 2,650

◎토종농산물 소득보전 직불금

22,650 20,000 2,650경정 22,650,000원

도 6,795 10,000 △3,205

군 15,855 10,000 5,855

FTA 피해보전직불제(식량) 행정비 지원 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎FTA 피해보전직불제(식량) 행정경비 지원

1,000 0 1,00050,000원*10종*2개

기 1,000 0 1,000

토양종합검정 관리 253,100 249,500 3,600

국 17,000 17,000 0

기 6,500 2,900 3,600

군 229,600 229,600 0

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 6,500 2,900 3,600

기 6,500 2,900 3,600

206 재료비 6,500 2,900 3,600

기 6,500 2,900 3,600

01 재료비 6,500 2,900 3,600

◎쌀직불제 토양검정 6,500 2,900 3,600경정 6,500,000원

기 6,500 2,900 3,600

병해충예찰 관리 53,300 53,700 △400

국 12,500 12,500 0

군 40,800 41,200 △400

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 28,300 28,700 △400

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎병해충 예찰답 운영 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

환경농업 연구 114,762 118,562 △3,800

환경농업연구포장 운영 92,462 94,462 △2,000

201 일반운영비 10,000 11,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 환경농업 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎연구포장 운영 9,000 10,000 △1,000

○표찰제작 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

206 재료비 8,000 9,000 △1,000

01 재료비 8,000 9,000 △1,000

◎연구포장 재료 구입 8,000 9,000 △1,000

○종자 구입 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

환경농업 연구실 운영 22,300 24,100 △1,800

201 일반운영비 13,300 14,100 △800

01 사무관리비 6,700 7,500 △800

◎연구실운영 6,700 7,500 △800

○분석수수료 500 1,000 △500

○기기교육 참가비 2,700 3,000 △300

경정 500,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

◎분석용 시약 및 재료 구입 9,000 10,000 △1,000

○분석용 컬럼 및 가스 구입

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

과수생산시설지원 949,840 953,360 △3,520

국 11,500 11,500 0

기 28,000 28,000 0

도 180,250 180,250 0

군 730,090 733,610 △3,520

과수.화훼 업무추진 3,240 6,760 △3,520

201 일반운영비 1,040 2,760 △1,720

01 사무관리비 1,040 2,760 △1,720

◎심의위원 참석 수당 840 1,260 △420

◎과수화훼 교육 200 1,500 △1,300

경정 840,000원

경정 200,000원

301 일반보전금 1,200 3,000 △1,800

09 행사실비지원금 1,200 3,000 △1,800

◎과수작물 교육 및 평가회 참석보상

1,200 3,000 △1,800경정 1,200,000원

소득작물 기술보급 1,192,754 1,198,760 △6,006

국 10,280 10,280 0

도 73,500 73,500 0

군 1,108,974 1,114,980 △6,006

원예작물 경쟁력 향상 77,904 78,560 △656

201 일반운영비 3,204 3,560 △356

01 사무관리비 3,204 3,560 △356

◎일반수용비 3,204 3,560 △356

○심의위원 참석수당 1,134 1,260 △126경정 1,134,000원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○채소특작 교육(강사료, 교재비 등)

2,070 2,300 △230경정 2,070,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

◎업무추진비 900 1,000 △100

○채소특작분야 간담회 개최 900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

09 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

◎일반보상금 1,800 2,000 △200

○채소특작농가 교육 및 연찬회 참가보상 등

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

논 활용 고추 조기재배 기술보급 시범 22,650 28,000 △5,350

402 민간자본이전 22,650 28,000 △5,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,650 28,000 △5,350

◎논 활용 고추 조기재배 기술보급 시범

22,650 28,000 △5,350경정 22,650,000원

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 10,500 0

202 여비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

03 국외업무여비 0 4,000 △4,000

◎원예작물 병해충 예찰방제 추진여비

0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

206 재료비 12,000 8,000 4,000

도 3,600 2,400 1,200

군 8,400 5,600 2,800

01 재료비 12,000 8,000 4,000

◎원예작물 병해충 예찰방제 재료비

12,000 8,000 4,000경정 12,000,000원

도 3,600 2,400 1,200

군 8,400 5,600 2,800

현장농업지원 2,829,843 2,851,423 △21,580

국 1,142,056 1,142,056 0

도 82,963 82,963 0

군 1,604,824 1,626,404 △21,580

온난화대응미래농업관 운영(재정지원일자리사업) 177,703 180,913 △3,210

201 일반운영비 78,265 79,475 △1,210

01 사무관리비 10,890 12,100 △1,210

◎온난화대응미래농업관 및 노지포장운영 10,890 12,100 △1,210

○유리온실운영소모품구입 3,600 4,200 △600경정 3,600,000원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 현장농업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노지포장운영 소모품구입

1,280 1,600 △320

○상토 및 비료구입 1,770 2,000 △230

○병해충방제용 농약구입 840 900 △60

경정 1,280,000원

경정 1,770,000원

경정 840,000원

206 재료비 18,000 20,000 △2,000

01 재료비 18,000 20,000 △2,000

◎온난화대응미래농업관 및 노지포장 운영 18,000 20,000 △2,000

○아열대성 종묘구입 5,400 6,000 △600

○노지포장용 종묘 및 종자구입

3,600 4,000 △400

○환경제어 ICT 자재구입 9,000 10,000 △1,000

경정 5,400,000원

경정 3,600,000원

경정 9,000,000원

미래농업정원 운영 33,880 40,200 △6,320

201 일반운영비 11,200 15,000 △3,800

01 사무관리비 8,200 12,000 △3,800

◎치유농업 육성 소모품 구입

7,200 10,000 △2,800

◎미래농업정원 운영 소모품 구입

1,000 2,000 △1,000

경정 7,200,000원

경정 1,000,000원

206 재료비 22,680 25,200 △2,520

01 재료비 22,680 25,200 △2,520

◎미래농업정원 운영 재료구입 7,200 8,000 △800

○미래농업정원 자재구입 3,600 4,000 △400

○비료,퇴비,작물보호제 구입

3,600 4,000 △400

◎치유농업 육성 9,000 10,000 △1,000

○치유농업 육성 재료구입 4,500 5,000 △500

○비료,퇴비,작물보호제 구입

4,500 5,000 △500

◎과학영농시설 관람동선 보완 재료구입 6,480 7,200 △720

○목재경계 조성 재료 구입

1,980 2,200 △220

○잔디용 강모래 구입 2,430 2,700 △270

○관람로 안내판 정비 2,070 2,300 △230

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 4,500,000원

경정 4,500,000원

경정 1,980,000원

경정 2,430,000원

경정 2,070,000원

플라워가든 운영(재정지원일자리사업) 78,922 88,922 △10,000

206 재료비 42,050 52,050 △10,000

01 재료비 42,050 52,050 △10,000

◎플라워가든 운영 물품구입 42,050 52,050 △10,000

○엑스포 행사 준비 식재기반 재료 0 10,000 △10,000경정 0원

원예작물실증시험포 운영 72,084 74,134 △2,050

201 일반운영비 57,684 58,134 △450

01 사무관리비 4,050 4,500 △450



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 현장농업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎원예작물 실증시험포 운영 소모품 구입

1,350 1,500 △150

◎농산물 포장박스 및 용기구입

2,700 3,000 △300

경정 1,350,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 14,400 16,000 △1,600

01 재료비 14,400 16,000 △1,600

◎원예작물 실증시험포 재료비 9,000 10,000 △1,000

○종자(종묘) 구입비 등 4,500 5,000 △500

○비료, 농약 구입비 등 4,500 5,000 △500

◎커피체험농장 조성 5,400 6,000 △600

○부지 정리용 재료 구입 3,600 4,000 △400

○체험농장 내부 차광막 구입

1,800 2,000 △200

경정 4,500,000원

경정 4,500,000원

경정 3,600,000원

경정 1,800,000원


